
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 11 
del 18/02/2026 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Sicurezza 

 

UFFICIO: Polizia Locale 

 
 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA STIPULA DI UNA 
CONVENZIONE PER LA CURA DEL VERDE NELLE 
ROTATORIE E L’INSTALLAZIONE DI MESSAGGI 
PUBBLICITARI - CIG BA77598D43 
 

Nr. Generale

110



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

151 

Data 

18/02/2026 

Oggetto : MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA STIPULA DI UNA 
CONVENZIONE PER LA CURA DEL VERDE NELLE ROTATORIE E 
L’INSTALLAZIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI - CIG BA77598D43 

 

 
 

Il responsabile del Settore Sicurezza 
 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 28/01/2026 recante “Convenzione per la cura del 
verde nelle rotatorie e l’installazione di messaggi pubblicitari – atto di indirizzo”, con la quale veniva data 
indicazione per demandare la cura e la gestione del verde pubblico che insiste nelle rotatorie a società 
private, per garantire una puntuale esecuzione delle prestazioni e soluzioni tecniche di gestione ed 
irrigazione al fine di migliorarne l’estetica; 
 
RICHIAMATI 

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 30 del 26/09/2024, il quale nella parte seconda al Titolo I – Contratti di 
sponsorizzazione, disciplina le iniziative di sponsorizzazione e collaborazione al fine di promuovere 
ed incentivare la collaborazione tra Pubblica Amministrazione e privati per migliorare la qualità dei 
servizi e delle prestazioni erogati alla collettività, oltre che promuovere attività ed eventi di pubblico 
interesse ed utilità; 

• l’art. 10 del Piano Generale degli Impianti Pubblicitari del Comune di Corbetta – Accordi di 
sponsorizzazione (art. 43 L. 449/97) o convenzioni speciali, nel quale è previsto che per la cura del 
verde delle rotatorie presenti sul territorio, rientranti su tratti stradali di competenza esclusiva 
comunale e dei parchi pubblici, vengono stipulate convenzioni speciali; 

 
CONSIDERATO che: 

• si intende demandare la manutenzione delle seguenti aree verdi: 
- Rotatoria Baghetti, all’intersezione tra via Trento, via Simone da Corbetta, via Milano e via Santa 

Caterina; 
- Rotatoria all’intersezione tra via Europa e via Pascoli 
- Rotatoria all’intersezione tra via Croce e via Vittorio Veneto 
- Rotatoria all’intersezione tra via Croce, via San Sebastiano e via per Abbiategrasso 
- Rotatoria Taruffi all’intersezione tra via Piave e via Simone da Corbetta  
- Rotatoria all’intersezione tra viale Borletti e via Calatafimi 

• la convenzione avrà durata di 3 (tre) anni, decorrenti dalla data di effettiva stipula, fatta salva la 
possibilità di proroga tecnica alla scadenza e di rinnovo per il medesimo periodo; 

• sono da intendersi in capo alla società: 
- l’allestimento e la cura del verde all’interno delle rotatorie; 
- la fornitura, posa in opera, gestione e manutenzione degli impianti necessari per la cura del 

verde e relativi contatori se necessari; 
- la fornitura, posa in opera, gestione e manutenzione degli impianti pubblicitari; 
- qualsiasi intervento di manutenzione dovesse rendersi necessario, sia in via ordinaria che 

straordinaria;  
• alla scadenza della convenzione il Comune riprenderà in carico le aree concesse ed acquisirà la 

proprietà di opere, beni e soprassuoli realizzati dall’aggiudicatario senza che quest'ultimo possa 
vantare aspettative, indennizzi e risarcimenti di qualunque tipo; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

151 

Data 

18/02/2026 

Oggetto : MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA STIPULA DI UNA 
CONVENZIONE PER LA CURA DEL VERDE NELLE ROTATORIE E 
L’INSTALLAZIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI - CIG BA77598D43 

 

 
• la società manterrà la piena ed esclusiva proprietà degli impianti pubblicitari e si impegna a 

corrispondere, per ogni impianto, il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione e 
esposizione pubblicitaria secondo le tariffe vigenti; 

• la società si impegna a corrispondere con cadenza annuale all’Ente il canone di sponsorizzazione; 
 
RITENUTO opportuno quindi ricorrere ad una procedura negoziata senza bando disciplinata dall’ art. 50 del 
D.lgs. 36/2023 individuando gli operatori economici interessati attraverso la pubblicazione di un avviso a 
manifestare interesse; 
 
ATTESO che: 

- per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge, si considera utile ed opportuno procedere alla 
pubblicazione in via preventiva di un avviso pubblico per individuare i soggetti che manifestano 
l’interesse a partecipare alla procedura in oggetto. 

- occorre procedere all’approvazione dell’avviso esplorativo per manifestazione di interesse per 
l’affidamento del servizio, dello schema di domanda di partecipazione e del capitolato speciale 
prestazionale; 

- alla successiva procedura verranno invitati tutti gli operatori che presenteranno domanda di 
partecipazione ed in possesso dei requisiti di partecipazione previsti. 

 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 si specifica che: 

- la presente procedura non prevede oneri in capo al Comune; 
- i rapporti tra il Comune e il soggetto sponsor a cui verranno affidate le attività in argomento saranno 

regolamentati da apposita convenzione, da sottoscriversi tra le parti; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’appalto e nella lettera di 

invito; 
- lo sponsor verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art. 108 comma 2 lett a) del d.lgs. 36/2023; 
- l’importo posto a base d’asta quale canone di sponsorizzazione, soggetto a rialzo, è pari a € 

4.500,00 per il triennio; 
 
MESSO in evidenza che l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dal 
comma 2 dell’art.7 del D.L. n.52 del 07.06.2012, convertito in legge 06.07.2012, n.94 sancisce l’obbligo per 
tutte le Amministrazioni Pubbliche di acquistare beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria 
attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.  
 
RITENUTO quindi: 

- di procedere ad indire una manifestazione di interesse al fine di individuare gli operatori da invitare 
alla fase successiva; 

- che la procedura sarà condotta tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel di Regione Lombardia, ove 
avverrà la pubblicazione dell’avviso; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

151 

Data 

18/02/2026 

Oggetto : MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA STIPULA DI UNA 
CONVENZIONE PER LA CURA DEL VERDE NELLE ROTATORIE E 
L’INSTALLAZIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI - CIG BA77598D43 

 

 
- che alla fase successiva saranno invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici che 

avranno manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura, se in possesso dei requisiti 
richiesti indicati nella documentazione di gara; 

 
RITENUTO di approvare i documenti predisposti per l’indizione della manifestazione di interesse, 
conservati agli atti dell’Servizio Economato e Gare:  

- Avviso di manifestazione di interesse 
- Capitolato Speciale d’Appalto con relativi allegati  
- Istanza di partecipazione 
- informativa privacy 

 
DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisiti il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
BA77598D43 per un importo pari ad € 9.000,00 iva esclusa, comprensivo dell’importo previsto per le 
opzioni; 
  
VISTO: 

- che con deliberazione consiliare n. 32 del 27/11/2025 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028; 

- che con deliberazione consiliare n. 33 del 27/11//2025 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2026-2028; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 17.12.2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2026 – 2028 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di 
entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo 
svolgimento delle attività di competenza comunale; 

 
VISTI: 

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs 118/2011; 
- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma 
delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco nr. 31 del 12.12.2024 con cui sono state attribuite alla Dott.ssa Lia 
Gaia Vismara le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 per il 
Settore Sicurezza del Comune di Corbetta; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D. Lgs. n 267/2000; 
 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

151 

Data 

18/02/2026 

Oggetto : MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA STIPULA DI UNA 
CONVENZIONE PER LA CURA DEL VERDE NELLE ROTATORIE E 
L’INSTALLAZIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI - CIG BA77598D43 

 

 
DETERMINA 

 
1. Di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, la 

manifestazione di interesse per la stipula di una convenzione per la cura del verde nelle rotatorie e 
l’installazione di messaggi pubblicitari; 

 
2. Di dare atto che sono stati predisposti i seguenti documenti, conservati agli atti del Servizio 

economato e Gare:  
- Avviso di manifestazione di interesse 
- Capitolato Speciale d’Appalto con relativi allegati  
- Istanza di partecipazione 
- informativa privacy 

e di approvare le clausole contrattuali inserite all’interno del capitolato speciale d’appalto e 
nell’avviso; 

 
3. di dare atto che alla fase successiva verranno invitati tutti gli operatori economici che 

manifesteranno il proprio interesse per la procedura, purché in possesso dei requisiti indicati 
nell’avviso; 

 
4. di dare atto che la funzione di Responsabile Unico del Progetto è svolta dal Responsabile Settore 

Sicurezza, dott.ssa Lia Gaia Vismara, per le attività specificatamente di propria competenza, la 
quale ha un livello di inquadramento giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e 
possiede le competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominata; 

 
5. di dare atto che la procedura viene condotta con l’ausilio del Servizio Economato e Gare del 

Comune di Corbetta, a cui sono state attribuite le funzioni ausiliare, mediante l’utilizzo del sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL; 

6. che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge nr. 136/2010, è stato attribuito al 
presente affidamento il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) BA77598D43; 

 
7. ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 

conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;  

 
8. ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento; 
 

9. di disporre, ai sensi dell’articolo 27 del d.lgs. n. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sul sito del comune di Corbetta, con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 
33/2013; 

 
10. di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Finanziario e al Servizio Segreteria 

per i conseguenti adempimenti 
 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

151 

Data 

18/02/2026 

Oggetto : MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA STIPULA DI UNA 
CONVENZIONE PER LA CURA DEL VERDE NELLE ROTATORIE E 
L’INSTALLAZIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI - CIG BA77598D43 

 

 
  Il responsabile del  Settore Sicurezza 
 Franco Santambrogio Lia Gaia Vismara 
 



CITTA' DI CORBETTA

Visti

151

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER LA CURA DEL
VERDE NELLE ROTATORIE E L’INSTALLAZIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI - CIG
BA77598D43

2026

Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sicurezza

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

18/02/2026Data

VISTO FAVOREVOLE

Bagatti Claudia

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 18/02/2026
Lia Gaia Vismara in data 18/02/2026


